Дело № 5-97-144/2021
91MS0097-01-2021-000192-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

18 февраля 2021 года

   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Звягинцева Д.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, в отношении:

Звягинцева Дмитрия Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
24 ноября 2020 года в 22 часа 30 минут Звягинцев Д.А., находясь по адресу: «ИЗЪЯТО», причинил побои гражданину «ИЗЪЯТО», а именно нанес три удара кулаком в лицо, чем причинил ему телесные повреждения согласно акта СМЭ № 1086 от 25.11.2020 года, в виде кровоподтека лобной области слева спинки носа, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней нижней губы, внутрикожное кровоизлияние шеи, ссадины в проекции тела ключицы справа, правой кисти, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью потерпевшему, то есть не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Звягинцев Д.А. вину в совершении правонарушения не признал. Пояснил, что потерпевший «ИЗЪЯТО» снимал квартиру у его сестры «ИЗЪЯТО» Квартира находится по соседству с его местом проживания по адресу: «ИЗЪЯТО». 24 ноября 2020 года около 23 часов 00 минут из квартиры, в которой проживал «ИЗЪЯТО» доносились крики, нарушался общественный порядок, в связи с чем он неоднократно приходил и делал замечание, однако «ИЗЪЯТО» и его друзья на замечания не реагировали. Также он и его сестра «ИЗЪЯТО». попросили съехать «ИЗЪЯТО» с квартиры и отдали ему 5000 рублей за проживание. «ИЗЪЯТО» ключи не отдал, в ходе возникшего словестного конфликта нанес ему один удар кулаком в левый глаз, в область носа, а после ударил головой в область лица. Также пояснил, что никаких ответных ударов ему не наносил, а лишь оборонялся руками и пытался защититься, после чего они упали на пол. После, «ИЗЪЯТО» отдал ему ключи и в скором времени приехали сотрудники полиции, которые стали разбираться в обстоятельствах произошедшего.
В предыдущем судебном заседании потерпевший «ИЗЪЯТО» пояснил, что 07.11.2020 года проживал на съемной квартире по адресу: «ИЗЪЯТО» принадлежащей «ИЗЪЯТО» 24 ноября 2020 года  около 21 часа 00 минут он вместе со своими друзьями пришел в квартиру, где вместе распивали пиво и играли в игровую приставку. Примерно в 22 часа 20 минут в квартиру зашла «ИЗЪЯТО» вместе со своей матерью и стала требовать съехать с арендованного жилья, в связи с тем, что они шумели. Через некоторое время пришел Звягинцев Д.А., представился братом «ИЗЪЯТО» и стал требовать покинуть квартиру, на что я потребовал вернуть часть арендной платы. В ходе разговора возник конфликт и Звягинцев Д.А. нанес ему удары кулаком в лицо, после чего у него возникло головокружение. Далее он совместно со своими друзьями начал собирать вещи, однако в данный момент вновь между ним и Звягинцевым Д.А. произошла драка, в ходе которой он защищался, что конкретно происходило, он не вспомнил.
Свидетель «ИЗЪЯТО» будучи ознакомленная с правами, предусмотренными ст. 25.6 КоАП РФ, и предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ, в суде пояснила, что 24 ноября 2020 года находилась вечером дома вместе со своей семьей, примерно около 22 часов 20 минут она услышала громкие крики и шум из квартиры, которую она сдала «ИЗЪЯТО». В это же время она вместе со своей матерью зашли в квартиру и сделали замечание «ИЗЪЯТО», а также попросили съехать, на что «ИЗЪЯТО» ответил отказом. Она позвала своего брата Звягинцева Д.А., который также потребовал съехать с квартиры, на что «ИЗЪЯТО» потребовал вернуть часть арендной платы. Звягинцев Д.А. передал «ИЗЪЯТО» сумму в размере 5000 рублей, в ходе разговора возник конфликт и «ИЗЪЯТО» нанес Звягинцеву Д.А. удары в область лица. Звягинцев Д.А. пытался защититься от его ударов и они вместе упали на пол.
Свидетель «ИЗЪЯТО», будучи ознакомленный с правами, предусмотренными ст. 25.6 КоАП РФ, и предупрежденным об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ, в суде пояснил, что является соседом Звягинцева Д.А., живут в общем дворе. Пояснил, что вышел из квартиры, когда услышал шум и крики. «ИЗЪЯТО» неоднократно нарушал общественный порядок, а 24 ноября 2020 года в ходе возникшего конфликта между Звягинцевым Д.А. и «ИЗЪЯТО». произошла драка, в которой «ИЗЪЯТО» ударил Звягинцева Д.А. кулаком в область лица. События, указанные в протоколе об административном правонарушении, подтвердить не смог, так как не видел, что Звягинцев Д.А. бил «ИЗЪЯТО».
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, и свидетелей,  исследовав представленные материалы дела, мировой  судья приходит к следующему.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу положений статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ). Совокупностью собранных по делу доказательств: пояснениями лица привлекаемого к административной ответственности Звягинцева Д.А., показаниями потерпевшего «ИЗЪЯТО», свидетелей «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО»., данными ими в ходе судебного заседания, подтверждается, что Звягинцев Д.А. не наносил телесных повреждений «ИЗЪЯТО», а только удерживал «ИЗЪЯТО» от нанесения ударов.
Оценивая показания свидетелей «ИЗЪЯТО» и «ИЗЪЯТО», суд приходит к выводу, что они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку согласуются с показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности Звягинцева Д.А., данными в ходе судебного разбирательства, оснований не доверять им у суда не имеется.
В подтверждение вины Звягинцева Д.А. в совершении им административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ материалами дела суду представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении № 370381/7291 от 14.12.2020 года; заявлением «ИЗЪЯТО». от 25.11.2020 года; письменными объяснениями «ИЗЪЯТО»от 25.11.2020 года; рапортами должностных лиц; заключением эксперта № 1086 от 25.11.2020 года; письменными объяснениями от 14.12.2020 года.
Кроме того, судья принимает во внимание, что с заявлением о привлечении Звягинцева Д.А. к административной ответственности, «ИЗЪЯТО»обратился только 25.11.2020 года, после того, как Звягинцев Д.А.. ранее 24.11.2020 года обратился с заявлением о привлечении «ИЗЪЯТО»к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ по факту нанесения ему побоев.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства об административном правонарушении являются всестороннее, полное и объективное рассмотрение дела.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ выяснению подлежат, в том числе и событие административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с п. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, отсутствие события или состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении и является безусловным основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, дело об административном правонарушении в отношении Звягинцева Д.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5 п. 2 ч. 1, 29.9 п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1 - 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Звягинцева Дмитрия Александровича -  прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                    М.О. Зайцева